МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

от 19 декабря 2008 года
№ 628

Об утверждении правил округления цен (тарифов) на товары (работы, услуги)

Согласован:
Приднестровский республиканский банк

Зарегистрирован Министерством юстиции
Приднестровской Молдавской Республики 31 декабря 2008 года
Регистрационный № 4665 (САЗ 09-1)

(текущая редакция по состоянию на 28 февраля 2020 года)

с изменениями, внесенными Приказом Министерства экономического развития ПМР
от 10 февраля 2020 года № 116 (рег. № 9372 от 27 февраля 2020 года) (САЗ 20-9)

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 31 декабря 2004 года № 513-З-III «О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1) с изменениями
и дополнениями, внесенными Законами Приднестровской Молдавской Республики
от 3 августа 2006 года № 68-ЗИД-IV  (САЗ 06-32), от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV
(САЗ 07-25), от 24 октября 2007 года № 327-ЗИ-IV (САЗ 07-44), от 29 ноября 2007 года № 348-ЗД-IV (САЗ 07-49), от 6 марта 2008 года № 414-ЗИД-IV (САЗ 08-9), от 8 июля
2008 года № 487-ЗИ-IV (САЗ 08-27), от 29 июля 2008 года № 509-ЗИ-IV (САЗ 08-30),
от 26 ноября 2008 года № 597-ЗИД-IV (САЗ 08-47), Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 10 января 2008 года № 12 «Об утверждении Положения
о государственном регулировании цен (тарифов) и ценообразовании» (САЗ 08-1)
с изменениями и дополнениями, внесенными Указами Президента Приднестровской Молдавской Республики от 23 января 2008 года № 48 (САЗ 08-3), от 25 марта 2008 года № 185 (САЗ 08-12), от 12 мая 2008 года № 276 (САЗ 08-19), от 19 августа 2008 года № 525
(САЗ 08-33), а также в соответствии с Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 12 марта 2007 года № 209 «Об утверждении Положения, структуры и штатной численности Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 07-12) с изменениями и дополнениями, внесенными Указами Президента Приднестровской Молдавской Республики от 23 марта 2007 года № 239 (САЗ 07-13),
от 10 мая 2007 года № 338 (САЗ 07-20), от 7 июня 2007 года № 398 (САЗ 07-24), от 21 июня 2007 года № 426 (САЗ 07-26), от 19 июля 2007 года № 485 (САЗ 07-30), от 20 сентября
2007 года № 617 (САЗ 07-39), от 18 июня 2008 года № 383 (САЗ 08-24), от 29 сентября
2008 года № 632 (САЗ 08-39), а также информированием Приднестровского республиканского банка о выведении из обращения разменной монеты достоинством 1 (одна) копейка,
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить и ввести в действие Правила округления цен (тарифов) на товары (работы, услуги) согласно Приложению к настоящему Приказу.
2. Организационному управлению довести Порядок округления цен (тарифов) для исполнения министерствам и государственным администрациям Приднестровской Молдавской Республики.
3. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.
4. Считать утратившим силу Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 16 ноября 2000 года № 78 «Об утверждении новых Правил округления цен и тарифов на продукцию, товары и услуги» (регистрационный № 821
от 1 декабря 2000 года).
5. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на начальника Государственной службы инвестиционной, ценовой и торговой политики Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики.
6. Настоящий Приказ вступает в силу со дня официального опубликования
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2009 года.

И.о. министра                                                                                                             А.А. Слинченко

Приложение к Приказу
Министерства экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики
от 19 декабря 2008 года № 628

ПРАВИЛА
округления цен (тарифов) на товары (работы, услуги)

1. Настоящие Правила округления цен (тарифов) на товары (работы, услуги), производимые (осуществляемые, оказываемые) организациями независимо от ведомственной подчиненности и форм собственности, применяются:
а) при установлении цен (тарифов) на новые товары (работы, услуги);
б) при исчислении цен (тарифов) на товары (работы, услуги) с надбавками (скидками), установленными в процентах;
в) при изменении ранее установленных цен (тарифов) на товары (работы, услуги) (снижение, переоценка и другое).
2. Установить, что при пересчете цен (тарифов) на товары (работы, услуги), надбавок, наценок и скидок полученная сумма должна быть округлена до 5 (пяти) копеек:
Если при пересчете сумма в копейках сложилась менее 5 (пяти) копеек, то она отбрасывается и сумма в копейках снижается до 0 (нуля) копеек, а если сумма в копейках сложилась более 5 (пяти) копеек, то она повышается до 10 (десяти) копеек.
3. При расчете цен (тарифов) на товары (работы, услуги) затраты по каждой статье
и надбавки (скидки) указываются в рублях до двух знаков после запятой. Округлению подлежит конечная цена (тариф) на товары (работы, услуги), за исключением цен (тарифов), изложенных в пункте 7 настоящих Правил.
Размер надбавок (скидок) предварительно не округляется.
4. При определении цен на комплекты товаров, округлению подлежит цена каждого товара отдельно.
5. При формировании розничных цен в комиссионных магазинах (отделах), связанных
с приемкой товаров на комиссию, выдачей денег или возвратом нереализованных товаров, периодической уценкой нереализованных товаров, применять округление цен с точностью до 5 (пяти) копеек независимо от стоимости товара.
6. При реализации весовых, разливных и мерных товаров округляется полная стоимость покупки с точностью до 5 (пяти) копеек.
7. Округлению в меньшую сторону с точностью до 5 (пяти) копеек подлежит стоимость товаров (работ, услуг), на которые осуществляется государственное регулирование цен (тарифов) в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.
8. Исключен.
9. Исключен.
Пример округления цен (тарифов) на товары (работы, услуги):
а) если сумма в копейках менее 5 (пяти) копеек: 21,04 руб., с учетом округления сумма составит 21,00 руб.;
б) если сумма в копейках равна 5 (пяти) копейкам: 46,05 руб., с учетом округления сумма составит 46,05 руб.;
в) если сумма в копейках более 5 (пяти) копеек: 11,06 руб., с учетом округления сумма составит 11,10 руб.